
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 20086
Diário OficialExecutivo  4

sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 03 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1947/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora KEILA RAQUEL NUNES ARAÚJO, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-I, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 034/2007-MP/PA – Elevadores OK Serviços de 
Elevadores Ltda-ME.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do Contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 03 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1960/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor JOÃO MENDES DOURADO NETO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, na 
Promotoria de Justiça de Pacajá, Pólo Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém (PA), 06 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 1972/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato que nomeou o servidor Marcus Vinícius 
Brito Nascimento, datado de 19.09.2008, publicado no DOE de 
22.09.2008, na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, 
Pólo Sudeste II;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo GIULIANO CÉZAR GONÇALVES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu para a 
Promotoria de Justiça de Xinguara, Pólo Sudeste II, a partir de 
15.10.2008.
II. RELOTAR a servidora efetiva OSANA DA SILVA NUNES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de Xinguara para a Promotoria de 
Justiça de Redenção, Pólo Sudeste II, a partir de 21.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 08 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 1973/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o Ato que exonerou o servidor Júlio César 

Freitas Lima, datado de 01.09.2008, publicado no DOE de 
02.09.2008;
R E S O L V E:
I. RELOTAR o servidor efetivo AILTON ROCHA DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-
II, da Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia para 
a Promotoria de Justiça de Marabá, Pólo Sudeste I, a partir de 
20.10.2008.
II. RELOTAR a servidora efetiva MIRELLA DE SOUSA MINTO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de Itupiranga para a Promotoria 
de Justiça de São Domingos do Araguaia, Pólo Sudeste I, a 
partir de 16.10.2008.
III. RELOTAR o servidor efetivo MANOEL CLÁUDIO FERNANDES 
DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-
AUD-201-A-I, da Promotoria de Justiça de Dom Eliseu para a 
Promotoria de Justiça de Itupiranga, Pólo Sudeste I, a partir de 
14.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em
Belém, 08 de outubro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 399/2008-AMMCBC, 
de 07.10.2008, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
31639/2008, de 08.10.2008, o qual determina o cumprimento 
da decisão prolatada nos autos do Processo nº 200510231836, 
em trâmite perante a 2ª Vara da Fazenda da Comarca de 
Belém, no que concerne ao resultado do concurso para o cargo 
de Periodontista;
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ADRIANO MAIA 
CORRÊA, portador da Carteira de Identidade no 1452079-SSP/
PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude de habilitação 
em concurso público, o cargo de Técnico Especializado MP-
ATE-402-A-I, com graduação em Odontologia (Periodontista), 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
08 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através da Comissão de 
Licitação, comunica aos interessados o resultado de classificação 
e julgamento das propostas, referente ao convite nº. 018/2008-
MP/PA que tem como objeto a contratação de empresa para 
CONFECÇÃO DA REVISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO:
a) CLASSIFICA as Propostas Financeiras das Empresas como 
segue:
1ª – M. M. M. SANTOS EDITORA – R$ 7,50
2ª – GRÁFICA & EDITORA LICEU LTDA – R$ 11,00
3ª - DESTAQUE-SE EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA – R$ 
14,48 do Memorial Descritivo-Anexo Único.
Informamos que fica aberto o prazo para recurso, conforme 
Art.109, I, b, § 6º da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 08 de outubro de 2008.
a) Presidente

ROL DE INSCRITOS N° 031/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 
de remoção na 1ª entrância, aberto através do Edital nº 
031/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 17.09.2008:

01
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – REMOÇÃO – 

ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 058/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

1 MELINA ALVES  BARBOSA 22/09/2008 29197/2008
2 RAMON FURTADO SANTOS 23/09/2008 29643/2008
3 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 26/09/2008 30159/2008
4 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 26/09/2008 30269/2008
5 BRENDA CORRÊA LIMA 29/09/2008 30349/2008

6 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 29/09/2008 30351/2008
7 CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA 29/09/2008 30379/2008
8 ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 29/09/2008 30501/2008
9 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 29/09/2008 30504/2008
10 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 29/09/2008 30582/2008
11 LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 29/09/2008 30588/2008
Total: 11 inscritos

02 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PACAJÁ – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 059/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

1 RAMON FURTADO SANTOS 23/09/2008 29647/2008
2 CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA 29/09/2008 30444/2008
3 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 29/09/2008 30503/2008
4 LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 29/09/2008 30587/2008

Total: 4 inscritos

03
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PRIMAVERA – REMOÇÃO – 

ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 060/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

1 MÁRCIO LEAL DIAS 17/09/2008 28905/2008
2 MELINA ALVES BARBOSA 22/09/2008 29198/2008
3 NAYANA FADUL DA SILVA 22/09/2008 29383/2008
4 AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 23/09/2008 29537/2008
5 RAMON FURTADO SANTOS 23/09/2008 29646/2008
6 JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA 23/09/2008 29727/2008
7 MARIELA GÓES CORRÊA 24/09/2008 29793/2008
8 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 25/09/2008 29963/2008
9 AMARILDO DA SILVA GUERRA 25/09/2008 29964/2008
10 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 26/09/2008 30160/2008
11 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 26/09/2008 30240/2008

12 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 26/09/2008 30333/2008

13 BRENDA CORRÊA LIMA 29/08/2008 30350/2008
14 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 29/08/2008 30352/2008
15 CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA 29/09/2008 30378/2008
16 HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 29/09/2008 30398/2008
17 KEYLA SUELY SILVA DA SILVA 29/09/2008 30440/2008
18 CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA 29/09/2008 30442/2008

19 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO 29/09/2008 30470/2008

20 RENATO BELLINI DE OLIVEIRA COSTA 29/09/2008 30505/2008
21 ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 29/09/2008 30517/2008
22 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 29/09/2008 30523/2008
23 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 29/09/2008 30581/2008
Total: 23 inscritos

04 1° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TAILÂNDIA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 061/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO

PROTOCOLO

1 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 22/09/2008 29246/2008
2 RAMON FURTADO SANTOS 23/09/2008 29644/2008
3 DANYLLO POMPEU COLARES 25/09/2008 30105/2008
4 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 26/09/2008 30157/2008
5 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 26/09/2008 30241/2008
6 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 26/09/2008 30334/2008
7 CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA 29/09/2008 30377/2008
8 HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 29/09/2008 30397/2008
9 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 29/09/2008 30441/2008
10 CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA 29/09/2008 30443/2008
11 ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 29/09/2008 30480/2008
12 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 29/09/2008 30502/2008
13 ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 29/09/2008 30515/2008
14 HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA 29/09/2008 30519/2008
15 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 29/09/2008 30578/2008
16 MELINA ALVES BARBOSA 29/09/2008 30579/2008
17 BRENDA CORRÊA LIMA 29/09/2008 30580/2008

Total: 17 inscritos
Belém-Pa, 8 de outubro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ROL DE INSCRITOS N° 032/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º da 
Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos 
Promotores de Justiça inscritos no concurso de promoção à 
segunda entrância aberto através do Edital nº 032/2008-
CSMP, publicado no D.O.E. de 24.09.2008:

01 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ITAITUBA – PROMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 062/2008-CSMP


